
PIJPENFABRICAGE IN VENLO _l 
door F.F.Kompie r 

• Achtergronden 

De beperkende maatregelen die Frederik II, de koning van Pr ui
sen, in 1754 de invoer oplegde in de vorm van een accijns van 
2,50 gulden op elke gros Hollandse pijpen, om niet lang daarna 
zelfs alle pijpeninvoer volledig te verbieden door deze tot 
contrabande te verklaren, was al een behoorlijke klap voor de 
Goudse nijverheid. Nog erger was de concurrentie die Gouda 
werd aangedaan door de pijpmakers uit wat we voor het gemak 
maar 'het Westerwaldgebil:!d' noemen. Ook niet Westerwaldplaat
sen als Vallendar, Siegburg, Keulen en Frechen hebben ertoe 
bijgedragen, dat de Goudse pijpindustrie in de tweede helft 
van de 18e eeuw hard achteruitging. (1) Er had zich zogezegd 
'vorder Haustür der Ni ederländer' een concurrentie ontwikkeld, 
waartegen de Goudse pijmakers zich wel moesten verzetten. Zon
der veel resultaat overigens. 
In de tweede helft van de 18e eeuw werden in ons land de rij
ken steeds rijker en de armen steeds armer. Wie geld had, liet 
het geld voor zich werken, zonder dat het geld aan de gewone 
man ten goede kwam. Nog erger was de toestand in de Generali
teitslanden, waartoe sinds 1715 ook Venlo behoorde . Nam de han
del de eerste 25 jaren van het stadhouderschap van Willem V 
(1751-1795) nog sterk toe, vooral in de lange vredesperiode na 
de Zevenjarige oorlog (1756-1763) en ook omdat veel regenten 
in 1748 uit hun ambten waren gezet en hun geld in de handel 
hadden gestoken, na de Vierde Engelse oorlog (1780-17 84) ech
ter was het met de materiële voorspoed van de Republiek. gedaan. 
In 1795 wordt Venlo een deel van Frankrijk. De Republiek der 
Zeven Verenigde Nederlanden was de Bataafse Republiek geworden, 
dankzij de hulp van de Franse 'Sansculotten'. Die moesten wel 
gekleed en gevoed worden. Het Haagse Verdrag met Frankrijk r e
gelde o.a. 1100.000.000 aan oorlogskosten, en behalve Venlo , 
Maastricht en Staats-Vlaanderen kregen de Fransen ook de vri je 
vaart op de Schelde, de Maas en de Rijn. De hele linkerzijde 
van de Rijn was trouwens Frans gebied geworden. Bracht de 
komst van de 'Sansculotten' aanvankelijk nog meer armoede en 
ellende, de Franse ambtenaren zorgden a l gauw door hun gedegen 
bestuur voor een nieuwe economi sche ordening . Juist door de 
inlijving bij het grote Frankrijk kon het hele gebied van de 
Maas en dus ook Venlo, dat in 1798 zo'n kleine 4000 zielen 
telde, in contact komen met alle markten in da t Franse rijk. 

75 



Plattegrond complex Mariaweide in het jaar 1798 
c.:, 

,. 
;:q 

A Verblijf pensionaires 
Dit werd de eigenlijke pijpenfabriek 

B Kerk en klooster 
C Tot dan aan particulieren verhuurde kleine woningen. Drie 

poorten vanaf de Nieuwstraat geven toegang tot het klooster
complex. 

D Oud gastenhuis en houtopslag 
E Turfschuur, washuis, waterradhuis, brouwhuis en schuur. De 

beek stroomt onder de noordwestelijke stadsmuur door, via 
de bleek weer verder langs de Beekstraat. 

F Schuur 
G Oude stadsmuur 
H Kapel in de t uin 
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Mariaweide . Pijpenfabriek van Lenssen. Gezien vanaf de voor
zijde (A). 
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De hanáel en de scheepvaart leven weer op, en we zien dan ook 
de opkomst van een industriële ontwikkeling in Venlo (2). Die 
werd mede teweeggebracht door Napoleons politiek tegen Enge
land. Na 1800 zien we een jeneverstokerij, fabrieken voor zeep, 
zout en bietsuiker, en tenslotte ook een pijpenfabriek. 

De pijpenfabriek van Jean Lenssen 

Hoewel tot nu toe geen pijpen met zekerheid aan een lokale 
pijpmaker toe te schrijven zijn, loonde het onderzoek in de 
Gemeentelijke Archiefdienst van Venlo toch de moeite, omdat 
daarbij enige namen boven water kwamen, die voor leden van àe 
Pijpelogische Kring Nederland niet onbekend zijn, maar die 
toch niet in Nederland gezocht werden, en daarom des te inte
ressanter zijn. 
Tot dat onderzoek was ik gekomen door een artikeltje in een 
gestencild periodiek over Venlo's historie uit 1953 (2). Het 
handelde over ene Jean Lenssen, die in het begin van de 19e 
eeuw een pijpenfabriek had in een langwerpig gebouw van het 
voormalige klooster Mariaweide. Uit dit klooster waren in 1798 
de zusters verdreven, die tot dan bekend stonden onder de naam 
Regularissen of Besloten Juffrouwen of ook wel Witte Vrouwen. 
Zij hadden in hun levensonderhoud voorzien door te spinnen, 
weven en borduren, terwijl zij ook onderwijs hadden gegeven(4). 
Het complex is rond 1802 in het bezit van Jean Lenssen, die 
overigens zelf uit wat toen voor het gemak maar Pruisen ge
noemd werd afkomstig was, nl. uit het arrondissement Crefeld. 
Hij was - waarschijnlijk in 1772 - te Rheydt geboren. Hij had 
het op zijn 35e wat je noemt 'gemaakt', want hij bezat toen 
een bietsuikerraffinaderij, een fabriek van pijpen, pennen, 
was, ouwel (om brieven dicht te plakken), azijn en aardewerk, 
een wijnhandel, en bovendien was hij expediteur en eigenaar 
van schepen (5). 
Vijf jaar later horen we niets meer over azijn of aardewerk, 
maar hij heeft er dan wel een zeepfabriek bij (6). Hij heeft 
dan een raffinaderij waarin tussen mei en oktober 1812 8 werk
lieden heeft, die 800 kg suiker produceren. In de .zeepziederij 
werken 6 mensen die goed zijn voor honderd ton van elk 120 kg, 
terwijl 23 mensen zich bezighouden met het vervaardigen van 
zeshonderdduizend pennen. Maar in de pijpenfabriek had hij 74 
mensen werken, die '3 mille gross chaque à 12 Douzaine' maak
ten . (zie afbeelding) 

In 1804 hoorde hij tot de vijf fabrikanten, die onder het voor
zitterschap van de burgemeester na een desbelreffend decreet 

78 



Mariaweide. De pijpenfabriek gezien vanaf de bleek, voor de 
afbraak in ca . 1940. 
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van Napol~on, de voorloper voor wat later een Kamer van Koop-
handel genoemd zou worden, oprichtten (7) . In 1806 werd hij 
zelfs raadslid, wel een bewijs dat hij tot de Venlose upper 
ten behoorde. 
In de 'Staat der Bevolking van de Stad en Bantuin Venloo opge
nomen in January 1815' vinden we de volgende gegevens over hem 
en zijn gezin . Tussen haakjes staan de leeftijden, zoals die 
voor 1820 waren opgenomen . Men nam het toen blijkbaar niet zo 
nauw met de leeftijden. 

Naam Voornaam Geboorteplaats Leeftijd Godsdienst 

Lenssen Jean Rhijd 41 (48) reform, 
Melsbach Agnesia Crefeld 42 (50) 
Lenssen Georg Rhijd 20 
Lenssen Elise 1' 19 
Lenssen Johanne 

' ' 18 
Lens sen Wilhelmine 

' ' 
16 (21) 

Lenssen Julia(na) 
'' 15 (20) 

Lens sen Hendrick 
1 ' 

13 ( 18) 
Lenssen Gustave Venloo 10 
Lenssen Marie 

' ' 
9 ( 14) l 
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Lenssen Julius 
Lenssen Carl 
Lenssen Sophie 

Venloo 

1 ' 

1' 

7 ( 10) 
6 ( 8 ) 

(6) 

t 
Zijn oudste kinderen ziJ n in 1820 blijkbaar getrouwd en ver-
huisd, terwijl Gustave mogelijkerwijs gestor ven is. Terugtel
lend komen we op een geboor tej aar uit van 1774 of 1772 . Andere 
hier niet ter zake doende gegevens laten 1772 wel al s het 
meest waarschijnlkijke jaartal naar voren komen . 

Wat weten we nu over zijn pijpfabriek? De gegevens in het ar
chief (8) liggen niet bepaald op chronologische volgorde. Veel 
moet verloren zijn gegaan. Wat ik vond, zijn soms duidelijk 
kladj es, waarin een ambtenaar enige gegevens bij e lkaar heeft 
gezet, die blijkbaar nodig waren om lij sten samen te stellen 
voor het departementaal en provinciaal bestuur . Soms kon ik 
het origineel niet terug vinden, dat gebruikt werd voor het 
artikel van dertig jaar ge l eden. 

jaar 

1802 
1804 
1809 
18 10 
181 1 
1812 

aantal aantal geschatte gemiddeld 
wer klieden piJpen waarde dagloon 

60 2 . 000 . 000 50.000 frs 
60 2.000.000 
60 2.000.000 
74 45.000 frs 1, 25 fr 

3 meesters 
70 werklieden 

klerk 
Van januari tot en met mei is de maandproductie 
170.000 pijpen. Over de maanden juni, juli, augustus 
en september 86 , 000 pijpen. Heeft die trend zich 
voortgezet in de laatste dr ie maanden van het jaar, 
dan komen we voor het eerste halfjaar uit op 6 maal 
170.000 en voor het tweede halfjaar op 6x 86 . 000 wat 
een jaarproductie oplevert van 1,536.000 pijpen . Is 
de geschatte waarde van 2 mi l joen pijpen in 1809 
zo 'n 50 . 000 frs, dan is dat gemiddeld pe r pijp 2! 
centime. Als de waarde van de franc in 18 12 ongeveer 
hetzelfde gebleven i s, dan komen we uit op een jaar
productie van 1. 800 . 000 pijpen. 

1812 dec. 86 
1813 jan . 86 
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1816 apr. 60 
aug. 65 loon 10,60 volw. 

10,20 kind 
De productie gaat naar 'Pruisse'. 

1819 Vanwege de Pruisische douane heeft Jean Lenssen zijn 
voornaamste fabriek, de pijpenfabriek dus, naar 
Pruisen verplaatst (3) . 

Merken 
Gelukkig wel bewaard bleef de brief, die het provinciaal be
stuur op 9 januari 1817 naar de burgemeester van Venlo stuur
de, waarin opgave werd gevraagd van alle pijpenfabrikanten en 
de merken, die zij bezigen (9). Hierdoor weten we tenminste, 
dat de Goudse pijpmakers niet ten onrechte zo voor hun merken
bescherming gevochten hebben: 

Maastricht den 9 January 181? 
De in en doorvoer van aarde tabakspijpen, met de merken van 
inlandoche Fabrieken voorzien, volgens de tegenwoordige wet, 
verboden zijnde, zoo is het nodig, dat bij de Administratie 
der Convoyen en Zizenten bekend zijn de verschillende merken 
waarvan de binnen dit Rijk bestaande pijpenfabrieken zich be
dienen. Ten einde deze daarmede bekend te kunnen maken, ver
zoeken wij UE: om aan ons te doen toekomen 
1° De opgave van elk der merken hetzij wapens of Zetters waar
van de pijpenfabrikanten in uwe Gemeente gevestigd zich voor 
de onderscheidene door hun vervaardigd wordende soorten van 
aarde pijpen bedienen. 

0 2 Eene tabel waarop vermeld staan 
a de namen en voornamen der Fabrikanten 
b de merken, hetzij wapens of Zetters waarvan zij zich voor de 
onderscheidene door hun vervaardigd wordende aarde pijpen be
dienen. 
Het belang der fabrikanten zelve vordert dat deze opgave zoo 
spoedig mogelijk geschiede, en ieder hunner zal zich dus zeker 
haasten om UEd: daartoe in staat te stellen, verwagtende wij 
dierhaZven uiterlijk voor den 15 dezer Uwe rescriptie . 

De Gedeputeerde Staten der 
Provincie Limburg 

Hieraan vastgehecht zat de opgave van J.Lenssen zelf: 
Les marqués sur Zes pipes de terre de la fabrique de J.Lenssen 
dans Ze commune de Venlo sant suivantes 
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De term 'les pipes dit roi' mag op het eerste gezicht niet zo 
duidelijk zijn, maar de vertaling luidt letterlijk:'de pijpen 
genaamd koning'. Keizers- en koningspijpen komen in de 18e 
eeuw ook in de pijpmakerij van de Noor Jacob Boy voor (10). 
'Helaas is nog niet zeker wat hiermee bedoeld wordt', zegt Don 
DÜco in zijn artikel over de namen van pijpen. Het zouden ver
sierde pijpen kunnen zijn met een steellengte van resp. 33 en 
25 duim (11), Een ander laat beide soorten pijpen een lengte 
van 80 cm hebben ( J 2). Het zou mooi zijn als met keizers- en 
koningspijp de gezichtspijpen aangeduid worden zoals die,voor
zien van een soort kroon, oog al eens gevonden worden. Een 
dergelijk exemplaar gevonden in Venlo zou dan mogelijk zo'n 
koningspijp zijn. Helaas is dit exemplaar niet van het wapen 
van Venlo voorzien. Omdat trouwens de productie van Lenssens 
fabriek naar 'Pruisse' geëxporteerd we rd, zullen we moeten af
wachten wat in Duitsland aan vondsten boven de aarde komt . 
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Op 23 januari 1817 werd de officiële 'Opgave der binnen de 
stad Venlo bestaande pijpen fabrieken en van de bij deze l ve 
gebruikt wordende merken' opgemaakt. In klad, want er staan 
wat doorhalingen in en het papier is niet door de burgemeester 
ondertekend (13). Die doorhalingen is het juist,wat dit ar
chiefstuk zo belangrijk maakt. Hoe belangrijk zal blijken in 
het tweede deel van dit a rtikel over de Venlose pijpenfabri
cage. 

In februari 18 19 heeft de stad weer een opgave moeten doen van 
de verschillende merken, die de pij penfabrikanten in Venlo ge
bruiken. Dit n. a .v. het Koninklijk Bes luit van 25 dec. 1818 
waarin he t me r ken-recht gere geld wordt . In heel Nederland we rd 
om die opgave ge vraagd, omdat men wil komen tot een registra
tie van a lle p ijpmerken in het land om zodoende meer vat te 
krij gen op de merkimi t a t ors (14). Dit res ulteert in de nu vol
gende brandbrief van het provinciaal bestuur (15). 

Maas t r icht den 23 Juny 1819 

De onderschei de merken der in Uwe Stad bes t aande pijpen Fabri
ken, ingevolge der door UEd. Achtb . missive van 25 Febr uary 11 . 
aan mij gedane opgave, door mi j aan Zijne Excellentie den Mi
nist er voor het Publieke Onderwij s enz. i ngezonden geworden 
zij nde, wordt mij als nu door Zi j ne Excellent ie te kennen ge
geven., dat de algemeene vergelijking der lijs ten aan Hoogde
zelve heeft doen zien, dat onderscheidene merken niet alleen 
door meer dan eene Fabriek in dezelfde Stad, maar ook in meer 
dan eene Provincie gebezigd worden; zoo dat het te meer nood
zakelijk is , o~ vooral een waakzaam oog te houden op de nako
ming van het 4 e Artikel van Zijner Majes teits Bes luit van 25 
December 11 . (Staatsblad N° 47) , houdende dat op alle pijpen, 
merkpapieren, vaten of kisten, behalven het aangenomen merk 
voor den Fabrikant, het wapen van de Stad of plaats , alwaar de 
Fabriken gevestigd zijn, moet en geenzins dat eener andere 
Stad mag uitgedrukt worde::;i-:--
Ik nodig de.rhalve UEd. Achtb. ten gevolge van de op mij ver
strekten last , uit, om zich te overtuigen dat deze bepaling 
reeds werkelijk ter executie is gelegd ; en in het tegenover
gestelde geval , daartoe ten spoedigsten te doen procederen, al
zoo het vanzelve spreekt, dat de voortdurende handhaving van 
het bedoelde Artikel juist geschikt is, om de Fabrikanten der
zelver regt van eigendom op eene billijke wijze te verzekeren; 
Ik zal UEd . Achtb. spoedig berigt ten aanzien van het in dezen 
vermeld object , tegemoet zien. . 

De Gouverneur der 'ftrovincie Limburg 
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Voor de fabriek van Jean Lenssen is dit kennelijk niet meer 
van belang, want in of kort voor 18 19 heeft hij zijn pijpen
fabricage over de grens gebracht (16). Het vertrek van de 
Fransen in l8l~en de gewijzigde econo-mische omstandigheden 
zorgden ervoor , dat de Venlose bedrijven met exportkarakter 
geen bestaansgrond meer hadden, waardoor we de bietsuikerpro
ductie en de pijpenfabricage van Lenssen uit het stadsbeeld 
zien verdwijnen (17). Waarheen is niet bekend. Verschillende 
gebouwen van het voormalige klooster gaan in andere handen 
over . Rond 1826 is makelaar P.J.Berger de eigenaar geworden . 
In 1830 bewoont een timmermansgezin met twee kinderen de oude 
pijpenfabriek. Jean Lenssen zelf is in 1820 'koopman' en in 
1822 wordt hij 'fabricant de sel ' genoemd. Tot 1825 bleef hij 
raadslid. In 1830 bewoont hij het pand Nieuwstraat 17 (een 
deel van het kloostercomplex). Misschien alleen nog in naam, 
want na 1825 schijnt hij uitstedig te zijn . 

'Het Westerwald' in Limburg 
Het moet voor Jean Lenssen niet moeilijk zi3n geweest om arbe i
ders aan te trekken voor zijn pijpenfabriek. Hij laat hele ge
zinnen overkomen uit zowel HÖhr als Grenzhausen, gezinnen die 
volgens de ' Staat der Bevolking van de Stad en Bantuin Venloo, 
opgenomen in January 1815' alle wonen in ongenummerde woningen 
op het terrein van de fabriek van Jean Lenssen. Als bij zonder
heid valt daarbij te vermelden , dat die uit HÖhr (H) als ka
tholiek te boek staan, terwijl die uit Grenzhausen (G) protes
tant zijn. Van tenminste twee kinderen weten we met zekerheid, 
dat ze werken. Toch mogen we wel aannemen, dat er onder de 60 
arbeiders van 1816 meer kinderen hand- en spandiensten ver
richt zullen hebben. 
De nunnners met een+ staan speciaal als 'pijpenbakkerspaar' 
vermeld. Dat klopt wel met het gegeven uit 181 2 ( 18), waarin 
sprake is van 3 pijpenmeesters, 70 werklieden en 1 klerk . Door 
de in Venl o (V) geboren kinderen is te vermoeden van welk jaar 
af de ouders in Venlo werkzaam zijn. 

mansnaam vrouwsnaam voornaam 
geboorte- leeftijd 
plaats 

Holzenspies Elisabeth Kemppach 5 1 weduwe 
L'Amoureux Marie V 7 dochter 

2 Bl oem Peter G 30 vrijgezel 
Jong . Gertrude G 58 weduwe 

3 Bloem Jacob G 26 

4 Bloem Elisa G 28 
5 Bloem J ohan G 17 
6 Bloem Catherine G 15 
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7 

8 
9 

mansnaam 

Bloem 
Kennelijk 
vader. 

. + Breiden 

Breiden 
Breiden 

10 Breiden+ 
1 1 

12 

Breiden 
Breiden 
Breiden 
Breiden 
Breiden 
Breiden 

vrouwsnaam voornaam geboorte- leeftijd 
plaats 

Cath . Maria G 13 
is Peter het hoofd van de familie na de dood van 

Hermans 

Kalb 

RÖden 

Mathias 
Marie Cathe 

H 
H 

Peter Mathias V 
V 
H 

45 
38 
5 
2 
44 

Hendrik 
Willem 
Elisabeth Ransbach 32 
Peter Xanten 12 
Willem V 10 
Peter Jacob V 9 
Johan V 7 
Peter Francis V 6 
Anne V 9 mnd 
Elisabeth H 44 weduwe 

13 Breiden 
Alleen deze 

Anne H 17 doch ter 
twee vrouwen blijken in 1820 nog in Venlo te 

wonen. Anne is dan getrouwd met Johan Hendrik Greefrath. 
14 Demond Peter H 39 

Holzenspies Annemarie G 27 
Dernond Elisabeth V 1 

15 Dorn Peter H 28 vrijgezel 
Wat een verrassing een lid van de beroemde familie Dorn 
rond 1815 op Nederlandse bodem aan te treffen! 

16 Kamp Helene H 42 getrouwd 
17 Gend Catherine H 8 dochter 

Uitdrukkelijk staat vermeld, dat Helene get rouwd is, dus 
geen weduwe . Ze is mogelijk gescheiden . Dochter Catherine 
werkt met haar 8 jaren ook in de fabriek . 

18 Gros Elisa H 
Zij woont op hetzelfde adres als nr. 34 . 

19 Holzenspies Peter G 
20 Rems Catherine G 

Holzenspies Willem V 
21 

22 Kesseler 
Kesselaar 
Kesselaar 

23 Klultjen 

HÖver Christine H 

24 Alberts 

Hendrick 
Peter 
Elisabeth 
Jacob 
Aldegonde 
Johann 

H 
H 
H 
H 
V 
V 25 Klultjen 
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20 vrijgezel
lin 

24 
28 

6 
25 

weken 
vrijgezel

lin 
39 weduwnaar 
12 
10 
27 
23 
6 



mansnaam vrouwsnaam voornaam geboorte- leeftijd 
plaats 

Kleutjen Elisabeth Roermond I! 
In Roermond \s kennelijk Kleutjen verstaan of opgegeven. Ik 
waag de veronderstelling uit te spreken, dat Klultjen eigen
lijk Kluitgen heet, omdat die naam in HÖhr voorkomt. In 
1835 blijkt bij Jacques Knoedgen in Chokier aan de Maas in 
België ene Jean Kleutgen uit Venlo te werken, die dan 26 
jaar oud is (19). Dat kan haast niemand anders zijn dan Jo
hann Klultjen, die immers met zijn 6 jaar al in de fabriek 
mee wirkt. 

26 Krotz 
27 

Peter H 40 
Bre-iden Annemarie H 40 

Krotz Anne H 14 
Krotz Marieanne V 11 
Krotz Elisabeth V 11 
Krotz Annemarie V 5 
Krotz Willem V 2 
Krotz Antoinette V 5 weken 
Vermoedelijk werkt Anne mee, omdat achter haar naam speci
aal vermeld staat 'jonge dogter'. Later zullen wij haar 
naar alle waarschijnlijkheid in 1843 als pijpenfabrikante 
in Venlo terug ziën. 

28 Leij ende cker 
Remms 

29 Leijendecker 
30 Leijendecker 
31 Leijendecker 
32 Rems 

Rems 
Rems 

Rems 

Frederick G 
Annemarie 'in helliger' 
Jacob G 
Anton G 
Frederick G 
Johan G 
Cath.Wilhelm. G 
Elisabeth G 
Jacob G 

Rems Agnes Herborn 
G Rems Jan Willem 

Rems Willem V 

51 
4 1 
18 
14 
24 vrij geze 1 
62 
52 
24 
21 
18 
14 
8 

Hoewel nie t aangegeven staat, dat de oudste kinderen 'ar
beijder' zijn, mogen we toch wel aannemen, dat ze in de fa
briek van Lenssen werken. 

33 Rijchardt Willem H 52 
Beurskes Marie V 29 

Rijchardt Peter V 5 
Rijchardt Anne V 3 

34 Steinebach Peter H 51 getrouwd 
Met wie hij getrouwd is, is niet duidelijk. Hij woont even
wel op hetzelfde adres als Elisa Gros die vrijgezellin is .. 
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35 Steinebach? Marieanna H 5 1 weduwe Kleutj en 
36 Steinebach Marieanna H 19 dochter 

Niet duidelijk i s of 'weduwe Kleutjen' s laat op haar meis
jesnaam, of dat zij voor de tweede maal weduwe i s geworden 
bij de dood van een verder onbekende heer Kleutj en, die mis
schien wel Kluitgen heette . Maar misschien i s zij wel de 
van Peter Steinebach geschei den levende mevrouw Steinebach, 
vr oeger weduwe Kleutjen. 

37 Wingender Anton H 37 
38 Gros Mari anne H 30 

Wingender Annemarie H 6 
Wingender Marianne H 4 
Wingender Peter V 2 
Een tweede verrassing: leden van de familie Wingender op 
vaderlandse bodem! Overigens moet Anton zich pas laat in 
Venlo gevest i gd hebben gezien de geboorteplaatsen van zi jn 
kinderen. 

39 Wingender Annemaria H 25 vrijgezellin 
Het is niet onmogelijk, dat zij een zus t e r i s van bovenge
noemde Anton , die immers ook zijn eers t e dochter Annemarie 
noemt. 

Al s 'koopman in pij pen' 
40 Holzenspies 

staan in 18 15 apart ve rmeld : 
Willem G 28 
Anne Cathe Kaldekerken 29 
Elisabeth Kaldekerken 2 

Janssen 
Rolzenspies 

41 Kehr 
Kehr 

Ni colas Vallendar 40 weduwnaar 
Henderick Wegberg 6 zoon 

Beide 
duidt 

' koopmannen' wonen op het t erre in van J .Lenssen . Dit 
erop, dat beide in de fabriek gewerkt kunnen hebben. 

Als ' knegt bij Lenssen' komen in 1815 voor en wonen eveneens 
op het terrein van de pijpenfabri ek : 

Joris Peter Rheydt 41 
Lomans Elisabeth Mulheim 46 

a .d.Roer 
Joris Catherine V I I 
Joris J n Diederick V 10 
Joris Wilh .Hendrik V 6 
Klumpkes Jan Swalmen 39 

Lappen Dorothee Kaldekerken 37 
Klumpkes Adolphe V 7 
Klumpkes Marie Sibille V 4 
Klumpkes Johann V ., 2 
In 1820 1 S Jan kenne lijk overleden: zij n vr ouw i s dan spin-
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Gekroonde WS p1Jp, gevonden te Venlo . Op de rechterzijde van 
de hiel is een afwijkend zijhielmerk te zien. Mogel i jk is het 
een lokaal produkt. 

In Venlo opgegraven ovoïde p1Jpen met het (imitatie?) Goudse 
wapen op de zijkant van de hiel. Lokale pijpmakersprodukten? 
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ster en zoon Adolphe is dan met ziJn 12 jaar al kuiper van be
roep. 
Nu wonen er in 1815 nog twee gezinnen , waarvan de vaders in 
HÖhr geboren zijn. Deze wonen echter in de stad, dus niet op 
het terrein van J.Lenssen, en zijn bovendien van beroep pos
tillon. Het zijn - vol l edigheidshalve - Reyner van Daal die 
met een Tegelse en Stephan Jacobs die met een Venlose getrouwd 
1S. 

DE PIJPENFABRICAGE IN VENLO II 

De tweede generatie 

Vo l gens de Staat der bevolking wonen er in Venlo in 1820 geen 
pijpmakers meer die uit HÖhr of Grenzhausen afkomstig zi jn, 
a lthans niet meer op hun oude adres , het terrein van het voor
malige klooster Mariaweide . 
Nu bevindt zich in de Gemeentelijke Archiefdienst van Venlo 
een stuk, gedat eerd op 23 januari 1817 (20) met de ' Opgave der 
binnen de stad Venloo bestaande pijpen fabrieken en van dezel
ve gebruikt wordende merken' . Het was dit document, dat mij 
door de doorgehaalde namen op he t spoor zette van de tweede 
generatie Venlose pijpmakers. 

c;; ...... .) 
::z:~'.I 

_,-;?,) /4,:;; 

Onder ' getal der fabrieken'staat l;onder'namen van fabrikanten ' : 
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Lenssen (met één streep doorgehaald) 
Greefrath (meermalen doorgehaald) 1 



Onder 'voornamen': 
Jan Hendrik (waarvan alleen Hendrik doorgehaald) 

Verder staat er bij de opgave der merken onder 'wapens': het 
wapen van Venlo,, bestaande in den halven Leeuw op een anker; 
met de spreuk: Festina lente Cauta fac omnia mente. 
Onder 'letters' staat er: W,S. - D - BBW - 46. 

Het wapen van de stad Venlo 
De ambtenaar die dit stuk klaar maakte, vond in eerste instan
tie de jongeman Greefrath kennelijk belangrijk genoeg om hem 
te vermelden. Ik vermoed, dat deze Greefrath de klerk is die 
Lenssen voor zijn pijpenfabriek in dienst heeft. Lenssen zelf 
heeft nog vele andere affaires, de klerk moet zijn belangen in 
de pijpenfabriek behartigen. Bij nader inzien heeft de ambte
naar ten stadhuize zijn fout ingezien en streept - onhandig 
genoeg - beide achternamen door. Daarna zal hij het stuk op
nieuw hebben moeten schrijven, dat dan wel voorzien van 's bur
gemeesters handtekening naar Maastricht kon worden opgestuurd. 

In de Staat der Bevolking 1815 komt een weduwe voor met twee 
ongetrouwde zoons, waarachter op dat moment geen beroep staat 
ingevuld, te weten: 

Bossems Marquerite KÜckhovenx 70 weduwe katholiek 
Greefrath Cornelis Venloo 20 zoon 
Greefrath Jan Venloo 22 zoon 
(Vermoedelijk ziJn beider leeftijden verwisseld, want in 1820 
blijkt Jan - Joh.Hendrik - 24 en Cornelis 27 jaar te zijn) 

"":""""'I • •• X Kuckhoven ligt onder Monchen-Gladbach 
Grefrath als plaats ligt ten zuiden van de lijn Venlo-Kempen 
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Volgens hun leeftijden Zl.Jn ze lang. voor Lenssen zijn p1.Jpen
fabricage begon al in Venlo geboren. Hun vader zal, als hij a l 
pijpmaker is geweest dat beroep niet van huis ui t hebben uit
geoefend. In 1820 blijken beide zoons dan toch pijpenbakker te 
zijn. Jan is dan gehuwd met een van de arbeidsters uit Lens
se.ns fabriek, en wel met Anna Breiden . Haar moeder Elisabeth 
RÖden woont bij het paar in. (Nrs . 12 en 13 uit de lijst onder 
'Het Wes terwald' in Limburg) 
Volgens het bevolkingsregister van 1820 wonen in de Klaas
s traat 18: 

Gree fradt Joh .Hendr ik Venlo 24 pijpenbakker 
Breiten Anna HÖer 22 huisvrouw 

Greefradt Corn. Francis Venlo 1 
2 zoon 

RÖden Elisabeth HÖer 50 zonder beroep,weduwe 
Greefradt Corne lis Venlo 27 pijpenbakker,jongman 
Op hetze lfde adres wonen dan ook nog: 
Mulle r Carel Helmstadt 2 2 diens tknegt,pij

pen bakker 
Gondlach Willem 

in Brunswijk 
Grosalmerood 
Hessen 

id. 

Helaas ontbreken allerlei andere gegevens die een verhaal ove r 
pijprnakers zo interessant kunnen maken . Niets ove r merken,ove r 
kle iaanvoer, werkloon of soorten pijpen. Alle en i n 1826 een 
nie uwe brandbrie f van he t prov inci aal bestuur: 

Maastricht den 30 November 1826 

Zij ne Majestei t onderrigt geworden zijnde dat in sorrunige Pro
vincien de bepaZingen van HoogstdeszeZfs besZuit van 25 Decem
ber 1818, (StaatsbZad N° 47) betreffende de merken der Pijpen
fabrieken, niet worden in acht genomen, zie ik mij verpZigt 
UEd. Achtb. ui t te nodigen om te zorgen, dat aan de nauwkeuri
ge handhaving van voors . besZuit, voor zoo veei UEd . Achtb . 
Stad betreft, voortdurend de hand gehouden warde, waar van 
UEd. Achtb . zich het best zulZen kunnen verzeker en door van 
tijd tot tijd te onderzoeken of werkeZijk door de Pijpenfabr i 
kanten te uwent geene andere merken gebezigd worden, dan die 
bij UEd. Achtb . missieve van 1 October 1819 N° 141 aan mij 
zijn opgegeven geworden . 

De Staatsraad Gouverneur 
der provincie Limburg (21) 

In 1830 blijkt hij z1.Jn bedrijf uitgebreid t~ hebben. 
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Nu wonen er in de Klaasstraat 16: 

Greefrath Jan Hendrik Venloo 36 pijpenfabrikant 
Brij t".fTI Anna HÖr bei 32 

Coblentz 
Greefrath Francis Venloo 10 
Greefrath Johannes Venloo 8 
Greefrath Herman Venloo 2 
Greefrath Anna Venloo 4 

Roeden Elisabeth HÖr bei 56 weduwe 
Coblenz 

Greefrath Cornelis Venloo 39 pijpenmaker 
Brij ten Mathijs Venloo 19 pijpenmaker 
Brij ten Hendrik Venloo 16 pijpenmaker 
Brij ten Johan Venloo 22 pijpenmaker 
Kluitgen Hendrik Venloo 24 pijpenmaker 
Wingender Peter HÖr bei 25 pijpenmaker 

Coblenz 
Reichardt Johanna Venloo 18 pijpenmaakster 

Mathijs en Hendrik Brijten zijn de twee zoons van het pijpbak
kerspaar Mathias Breiden-Marie Cathe Hermans (Nrs 8 en 9. uit 
de lijst onder ' Het Westerwald' in Limburg). 
Johan Brijten is de zoon van het pijpenbakkerspaar Willem 
Breiden- Elisabeth Kalb (Nrs JO en 11 onder 'Het Westerwald' in 
Limburg) . 
Johanna Reichardt is de dochter van het paar Willem Rij chardt
Marie Beurskes (Nr 33 uit de lijst onder 'Het Westerwald' 1.n 
Limburg) . 

In 1840 woont het gezin van Joh .Hendrik Greefrath niet in Ven
lo. Omdat en in 1835 en in1839 in Louisenburg twee kinderen 
van hem geboren zijn, en omdat we weten dat er in Venlo op 7 
juli 1829 (22) twee pijpmakerijen zijn met 12 werklieden, ter
wijl op 30 januari 1834 in twee pijpmakerijen nog maar 2 man 
en twee vrouwen werkzaam zijn ( 23), mogen we gevoegelijk aan
nemen, dat hij in 1833 of 1834 ve rtrokken is. 
Venlo wordt in die jaren vanuit Brussel bestuurd . Of deze ver
andering in de staatkundige toestand te maken heeft met zijn 
vertrek naar Duitsland is niet duidelijk. Mis schien de hele 
familie, maar in ieder geval zijn oudste zoon bevindt z i ch in 
1846 in het Noordfrans e Givet, waar op dat moment twee even
grote pijpenfabrieken (Blanc-Garin&Guyot en Gambier) samen 
aan ruim 300 mensen we rk· verschaffen (24). In dat jaar wordt 
zijn kleinzoon Jan Hendrik geboren, zoon van zijn oudste zoon 
Cornelis Francis en Antoinetta Dominica Kratz. Twee kleindoch-
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Peter Kr~tz 
(ca 1775 Höhr) 

X 

Brei den 
X 

Elisabeth Röden 
(ca ,1771 Höhr) 

,._ 

Greefrath 
--x 
Marquerite Bossems 
(ca 1745 Kückhoven) 
1 Cornelis Greefrath 

(ca 1793 Venlo) 

Annemarie Bre iden 
( ca 1775 Höhr) 

Annà Breiden----x L2 Johan Hendri k Greefrath 

1 

(ca 1798 Höhr) (ca 1795 Venlo) • 

Antoinetta Dominica 
(1816 Venlo) 

Kratz- xJ..1 Cornelis Francis Greefrath 
(1819 Venlo) 

2 Johannes Hendrik Greefrath 
(1822 Venlo) 

3 Anna Maria Eli sabeth Greefrath 
(1825 Venlo) 

4 Sybi lla Elisabeth Gree frath 
(1835 Louisenbu rg) 

5 Wilhelm Frans Greefrath 
(1839 Louisenburg) 

-1 

De familiebetrekkingen 
van enige pijpmakers 
in Venlo gedurende de 
periode 1802 - 1853 

-

11 Jan Hendrik Greefrath 
(1846 Givet) 

Gedurende de periode 1802-1853 waren in Venlo werkzaam: 

2 Anna Maria Elisabeth Greefrath 
(1848 Venlo) 

3 Maria Sibilla Carolina Greef rath 
(15-3-1851 Venlo) 

Peter Kr~t z 
Annemarie Breiden 
Elisabeth Röden 
Anne Brei den 

-1804-1819;-1830-1840-
-1804- 1819;-1830-

Johan Hendrik Greefrath 
Cornel is Greefra th 
Cornelis Franci s Greefrath 
Antoi netta Domi ni ca Kratz 

-1819 -1830-
-1819 -1830- ;- 1848-dec . 1853 
- 1819 -1830-;-1848-dec . 1853 
- 1819 - 1830-

- 1848-dec.1853 
-1848-dec.1853 

-,t 
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ters worden dan resp. in i848 en 1851 in Venlo geboren. En zo 
weten we, dat de familie weer terug is uit het buitenland . 
Maar niet voor lang . .. 
Volgens het bevolkingsregister van 1850 wonen nu buiten de ei
genlijke stad in de Bantuin in twee huizen de volgende gezin
nen: 

Rustplaats nr. 1516 
Greefrath Johan Hendrik 1795 Venlo pijpenbakker 

Breiden Anna 1795 HÖhr 
Greefrath Anna Elisabeth 1825 Venlo 

Sibilla Elisabeth 1835 Louisenburg 
Wilhelm Frans 1839 Louisenburg 

Zeitler Maria 1844 Venlo 
Zeitler Wilhelmina 1846 Venlo 

Greefrath Maria Sibilla Carolina 15-3-1851 Venlo 
dochter van 

Rustplaats nr. 149 
Greefrath Frans Cornelis 1819 Venlo 

1816 Venlo 
1846 Givet 
1848 Venlo 

pijpenbakker 
Kratz Antoinetta Dominica 

Greefrath Jan Hendrik 
Anna Maria Elisabeth 

Kennelijk was de ruimte in het eerste huis groot genoeg om 
behalve aan een kleinkind ook nog aan twee wezen onderdak te 
geven. Ook mogen we aannemen, dat vader en zoon afzonderlijk 
hun bedrijf uitoefenden, want een document uit 1851 leert ons, 
dat er in Venlo twee pijpenfabrieken zijn (25). 
Op 22 december 1853 vertrekken beide gezinnen weer naar Duits
land en wel naar Essen, zonder de twee wezen die dan op,geno.men 
worden in het kindergesticht van de kolonie Veenhuizen . 
En hiermee is dan aan de pijpenfabricage in Venlo een einde 
gekomen. 

DE PIJPENFABRICAGE IN VENLO III 

Een archiefstuk van 30 januari 1834 (26) leert ons, dat er dan 
in Venlo twee pijpenfabrieken zijn, waarin 2 mannen en 2 vrou
wen werkzaam zijn. Johan Hendrik Greefrath met de zijnen moet 
dan al uit de stad vertrokken zijn. 
Het dagloon bedraagt 1,25 fr. Per jaar is 16,000 kg klei nodig . 
Aangezien 100 kg klei 25 frs kost, vertegenwoordigt dat een 
waarde van 4000 frs. Er worden 172.800 pijpen gemaakt, die per 
gros 2,50 frs kosten, wat een waarde vertegenwoordigt van 3000 
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frs. Hoe pijpmakers met zo'n verlies moeten leven, is miJ een 
raadsel. Deze hoeveelheid pijpen werd overigens bij Lens sen 
ruim 20 jaar eerder in één maand gemaakt. 
Om welke pijpmakers gaat het nu eigenlijk? 
Een document uit 1839 geeft ons hierover uitsluitsel (27) . Het 
gaat om G.Dohr, die in 1829 nog wel belasting betaalde, maar 
niet in 1839. Of de zaken ook slecht gingen . Hij woont in de 
Klaasstraat. De tweede naam op hetzelfde blad is Kratz, die 
eveneens geen belasting betaalt en op de Maagdenberg woont, 
hoewel er ook id. staat onder Klaasstraat. Maar dit moet een 
vergissing z ijn. 

Volgens de Staat der Bevolking van 1840 woont in de Klaas
straat 21: 

Doorn Willem Grenshausen Nassau 57 pijpenbakker 
Kluitgen Anne HÖer 50 

Bij weduwe Door hangt later in de Klaasstraat58 nog het uit
hangbord 'De twee pijpen' uit (28). Ook in 1843 (29) waarin 
zijn naam doorgestreept is en in 1848 in de 'Opgave der Muta
tiën, welke omtrent de in de Stad Venlo bestaande Fabryken, 
Trafyken sedert Ie January 1843 zijn voorgevallen' (30) komt 
zijn naam als Door voor . 'Doorn' blijkt dus geen 'Dorn' te 
zijn maar 'Dohr' . 

'Kratz' blijkt in 1843 en 1848 'Anna Kratz' te ziJn. Niet dui
delijk is waar zij woont in 1840. Waarschijnlijk niet in Ven
lo. De 'Kratz ' van 1839 woont 'Magdenberg'. Met deze naam is 
welhaast zeker Peter Kratz bedoeld, die in 1815 Peter Krotz 
(Nr 26 uit de lijst onder 'Het Westerwald' in Limburg) heette. 
In 1830 en 1840 woont hij als pijpenfabrikant op de Maagden
berg resp. 115 en 134. 
Vergelijken we de gegevens van 1815, 1830 en 1840, dan zien we 
het volgende: 

1815 Mariaweide 

Krotz Peter HÖhr 40 pijpenbakkerspaar 
Breiden Annemarie HÖhr 40 

1 Krotz Anne HÖhr 14 j ongedogter 
2 Krotz Marie Anne Venlo 11 
3 Krotz Elisabeth Venlo 11 
4 Krotz Annemarie Venlo 5 
5 Krotz Willem Venlo 2 
6 Krotz Antoinette Venlo 5 week~n 
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1830 Maagdenberg 115 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

7 

Kratz Peter HÖhr 
HÖhr 

Kratz 
Kratz 

Kratz 
Kratz 

Breidr n Anna Maria 

Maria Elisabeth Venlo 
El isabeth Venlo 

Peter Willem Venlo 
Antoinette Venlo 
Dominika 

54 pijpenfabri kant 
55 

24 
24 

17 kantoorbediende 
13 

Volgens de registers van 1830, 1840 en 1850 moe t Antoinette 
Domini ca in 1816 geboren zijn. Zij is dus niet dezelfde als 
de Antoinette die in januari 1815 '5 weeken ' oud is . Di t 
k i nd moet vroeg gestorven zijn, waarna de volgende doch t e r 
naar haar zusje Antoinette Dominica genoemd werd. 
Krat z Jan Josef Loui senburg 8 

Breiden 
Peter Paulus 
Peter Xanten 22 pijpenmaker 

1840 Maagdenburg 134 

Kratz 

1 
2 Kratz 
3 Kr atz 
4 Kratz 
5 
6 Kratz 

7 Kratz 

8 Kr atz 
9 Kratz 
10 Kratz 
1 1 Kratz 

Peter 

Marie Anna 
Elisabeth 
Anna Maria 

Antoinette 
Domenia 

HÖhr 

Venlo 
Venlo 
Venlo 

Venlo 

64 weduwnaar Aar
den pij penfa
brikant 

35 
35 
29 

23 

Johan- Josef Louisenburg 18 
Peter Paul 
Willem 
Kare l 

Loui senburg 
Wachtendonk 

Mathias Louisenburg 
Maria Louisa Venlo 

1 1 
6 
3 

. /6 

Conclusies en gi ssingen 

Peter Krotz is Pet er Kratz . Na ziJn dienstverband met Lenssen 
woont hij rond 1822 in Louisenburg (Pruisen) . Hij woont daar 
nog in 1829. In 1830 woont hij met zijn vrouw Anna Maria Brei
den i n Ven lo.Jan Josef Peter Paulus kan een nakomertje z i j n . 
Dat lijkt al bijna niet meer mogelijk voor Wi llem (nr.8), hoe
wel Anna Maria Breiden toen nog leefde. Ze zou dan ongeveer 
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54 jaar zijn geweest bij ziJn geboorte. Is hier misscnien 
sprake van een buitenechtelijk kind van (nr.l)Anne Krotz 
(Kratz) of (nr.4) Annemarie Krotz (Krat~), die beiden in 1830 
elders verblijven? Anna Maria woont in 1840 weer bij haar va
der. Zijn de nrs 9, 10 en 11 ook van haar buitenechtelijke ver
houdingen? De Staat der Bevolking uit 1840 geeft daar geen 
uitsluitsel over. Is Peter misschien hertrouwd en voor de 
tweede maal weduwnaar geworden? Of zijn het kinderen van de 
kantoorbediende Peter Willem (nr.5), die in 1840 rond de 27 
jaar zou zijn geweest? 

In 1843 is de fabriek van W.Door (lees Guillaume Dohr) doorge
s treept. Anna Kratz staat dan nog genoemd. Als zij de Anne 
Krotz van 1815 is, is zij de oudste dochter van het echtpaar 
Kratz-Breiden. Mogelijk is haar vader overleden en heeft zij 
dan het vaderlijk bedrijf voortgezet. Het document van 28 fe
bruari 1848 (31) geeft aan, dat zowel Door Wals Kratz Anna 
te ni·et zijn gegaan. En verder zegt het stuk: 'Onder niew.J 
opgerigte Trafyken en Fabryken komt geen pijpmakerij meer 
voor'. In het bevo lkingsregister van 1850 staat de familie 
Kratz niet meer vermeld, op Antoinetta Dominica na, die dan 
getrouwd is met Cornelis Francis Greefrath met wie zij in Gi
vet geweest is. Zij zal met haar man en schoonvader de pijpen
makerij nog enige jaren voortzetten, totdat er ook voor hen 
geen droog brood meer te verdienen valt. Onderzoek in de ar
chieven van Essen zal moeten uitwijzen, of het hun daar beter 
is vergaan. 
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